
     Kód: _____________________________________ 

 
    

    
 

Vzdělávací materiál projektu Zlepšení podmínek výuky v ZŠ Sloup 
 
 
 

Název vzdělávacího 
materiálu 

 
 

Výběr povolání 

 

Anotace 

 

Pracovní listy  - žák mapuje povolání v rodině, zamýšlí se 
nad jednotlivými profesemi, hodnotí svoje schopnosti a 

prezentuje zájmy, seznamuje se se znaky povolání. 

 

Autor Mgr. Michaela Matějková 

Jazyk Člověk a společnost 

Očekávaný výstup 
Žák se zamýšlí nad povoláními, se kterými se setkává ve svém 

okolí a zvažuje svoji profesní volbu. 

Třída 

 

8. – 9. 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

              



Povolání v naší rodině 

Do tabulky zapište povolání členů vaší rodiny (pokud některý člen chybí, nechejte 
políčko prázdné, pokud máte příbuzných víc, dopište i jejich profese) 

 
 

Reflexe: 
 

 Vyskytují se v naší rodině některé profese jako tradice 
?.......................................................................…………………………………… 

 
 Jakého vzdělání dosáhli moji 

předkové?...................................................................................................…… 
 
 Jaké jsou moje školní výsledky a tím i možnosti dalšího 

studia?............................................................................................................... 
 
 Chci pokračovat v určité profesi jako v rodinné tradici? 

Ano – 
proč?........................................................................................................ 

 
Ne – 
proč?........................................................................................................ 

 
 Je v naší rodině profese, kterou bych nechtěl/la vykonávat a 

proč?................................................................................................................... 
………………………………………………………………………………………….. 
 

 

Jméno: 

 

teta já - moje představa teta 

strýc strýc 

maminka tatínek 

babička dědeček dědeček babička 

prarodiče prarodiče prarodiče prarodiče 



Volba budoucího povolání 
 

  
 
1. Zapiš do pracovního listu příklady svých schopností 
……………………………………....………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….. 
2. Zapiš do pracovního listu příklady svých 
zájmů…………………………………………………………………………………………… 
………………………………………………………………………………………………….. 
3. Zapiš do svého pracovního listu příklady svých osobních 
vlastností…………………......……………………………………………………………….. 
………………………………………………………………………………………………….
………………….............................................................................................................. 
4. Zapiš do pracovního listu údaje, které by vzhledem ke tvému zdravotnímu stavu  
    mohly ovlivnit výběr povolání. 
…………………………………………………………………………………………………. 
…………………………………………………………………………………………………. 
5. Který další faktor významně ovlivňuje výběr povolání? 
    Zapiš do pracovního listu………………………………………………………………… 
  ………………………………………………………………………………………………...  
Zdůvodni……………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………………. 
 
6. Znaky povolání: 
            Pracovní činnosti 
            Co člověk dělá?  Vaří, ošetřuje, programuje, obsluhuje stroje …    

            Pracovní prostředí 
            Kde člověk pracuje?  Kancelář, venku, ordinace, kuchyně… 
             
            Pracovní prostředky 
            S čím člověk pracuje?  Fréza, skalpel, psací potřeby… 
   
            Pracovní předměty a objekty 
           Co člověk zpracovává nebo o koho pečuje? Zelenina, obilí, papír, zvířata …       
 
Zvolte si jedno povolání a zaznamenejte do pracovního listu jeho charakteristiku 
podle znaků povolání.  
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

 
 


